te de inflamáveis líquidos ou gasosos liquefeitos, em quaisquer vasilha-
mes e a granel, são consideradas em condições de periculosidade, exclu-
são para o transporte em pequenas quantidades, até o limite de 200 (du-
zentos) litros para os inflamáveis líquidos e 135 (cento e trinta e cinco) 
quilos para os inflamáveis gasosos liquefeitos”. O item 16.6.1 da NR 16, 
inserido pela Portaria 608, de 26/10/1965, já se constituía enquanto exce-
ção à regra geral ao mencionar que “As quantidades de inflamáveis, con-
tidas nos tanques de consumo próprio dos veículos, não serão considera-